
.....*.. .... ,.
... ..,,. ...

UtilONE EUROPEA

FonDI
fTRUTTURRll

EUROPE,I
Direzione Gen«-t.le per interventi In m.aI:eriedi ecUlùia
scoInt:i:ca. p« I•.-tiane &H'fondistrutturali per
l'istruzione e per-l'innovazj~ d)ejtal.,.
Uffi.:;iO fV

Il..
""""" -

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. CILIBERTO - A. LUCIFERO" CROTONE
Codice Meccanografico: KRIS01200B . C.F. 91021680797. E-m il: krisOI200b@istruzione.it

Pec: kris01200b(a),pec.istruzione.it WEB: www.istitutonauticokr.gov.it

Istituto TecnicoTrasporti e Logistica" ario Ciliberto"
Via Siris, 10 - Tel. 0962-24534 Presidenza0962-908568 Fax0962-22424
Istituto TecnicoSettoreEconomico"AIt1 nsoLucifero"

Via G.Carducci snc,Tel. 0962-23572 Presidenza0962-9 5007 Fax 0962/23256

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenzr e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020
Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell'ambito del programma Operativo Nazionale ''Per la scuola, competenze e
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse Il- Infrastrutture per l'istruzione - Fondo uropeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive
note di correzione e precisazione. Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della
formazione e adozione di approcci didattici innovativi" è perseguito attraverso una inte!!azione tra investimenti finanziati dal FSE per la
formazione e ilmiglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturhli. Azione 10.8.1 - "Interventi infrastrutturali per
l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave", articolata nelle sotto-azioni 10.8.l.B2-
"Laboratori e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali".

Codice identificativo progetto: lO.8.1.JJ2-FESRPON-CL-2018-56
Titolo: Volere Volare. CUP: 818G1 000250007

Prot. N. 13441C.14 Croone lì 10/12/2018

-+ All'ALBO PRETORIO
-+ Al sito web dell'Istituto

-+ Agli atti

DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA SELEZIONE RIVO TA AL PERSONALE INTERNO
PER N. 1 FIGURA PROFESSIONALE DI ESPERTO COLLAUDATORE

Titolo del Progetto: "Volere Volare"
CUP: B18G18000250007. Codice del progetto: lO.8.J.lB2-FESRPON-CL-2018-56

VISTO

VISTO

VISTO
.VISTI

VISTO

IL DIRIGENTE SCOLASTIC(i)

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.rnm.ii.;
il Decreto Interministeriale del 1 febbraio 2001 n. 44," egolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
i Regolamenti (DE) n. 1303/2013 recanti disposiziòni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (DE) n. 1301r2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (DE) n 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;
l'avviso pubblico dell'Autorità di Gestione Avvisò prot. n. AOODGEFID/37944 del
12/12/2017, emanato nell'ambito del programma perativo Nazionale "Per la scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-Q020 - Asse II - Infrastrutture per
l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (F SR) e successive note di correzione e
precisazione. Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel
mondo della scuola e della formazione e adozione di ap rocci didattici innovativi" è perseguito

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 10/12/2018 - C24 - Progettazione scola - I
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 11/12/2018 - DETERMINA - I



attraverso una integrazione tra investimenti fmanzi ti dal FSE per la formazione e il
miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. Azione 10.8.1 -
"Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per
l'apprendimento delle competenze chiave", articolat nelle sotto-azioni 10.8.l.B2-
"Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per ,li istituti tecnici e professionali;
le determinazioni assunte dagli Organi Collegiali co le quali è stato approvato l'avviso
pubblico dell'Autorità di Gestione AOODGEFID/37944 del 12/12/2017;
il Provvedimento MIUR Prot.n. AOODGEFID/9879 EL 20/04/2018 di autorizzazione del
Progetto dal Titolo: Volere Volare Codice del Progetti: lO.8.1.B2 -FESRPON-CL-2018-56
per Euro 100.000,00;
la delibera di approvazione del PTOF da parte del .1. dell'Ll.S. "Ciliberto Lucifero" di
Crotone;
Il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 20 8 nel quale è inserito il Progetto
autorizzato e finanziato;
l'assunzione al Programma Annuale con provvediment della variazione n. 30 Prot. 5187 del
11/05/2018;
la nota Prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l'Aggiornamento delle linee
guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;
la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle
Attività di formazione - Iter di reclutamento del personale "esperto" e relativi aspetti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;
i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;
l'assunzione, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, dell incarico di RUP da parte del Dirigente
Scolastico;
il c. 7 dell'art. 53 del Dlgs 165/2001;
la nota MIUR prot. n. 38115 del 18-12-2017, "Chiarim nti e approfondimenti per l'attuazione
dei progetti a valere sul FSE";
la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 "Figure di
Coordinamento",

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del
progetto;

RITENUTO che la figura del D.S. può attendere a tale funzione;
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 04.04.2017 con cui sono stati approvati i criteri per

l'attribuzione di incarichi esterni;
RILEV ATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività . Collaudatore del progetto;
VISTO che il progetto presentato dalla nostra Istituzione Scolastica è stato approvato ed ammesso a

finanziamento;
CONSIDERATO le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON;
CONSIDERATO che nell'Istituto esistono professionalità disponibili all'espletamento dell'incarico;
CONSIDERATO che per l'attuazione del progetto è necessario selezi nare e avvalersi di figure professionali

aventi competenze specifiche;
CONSIDERATO che per avviare il progetto, si rende necessario procedere all'individuazione delle seguente

figura professionale: N.1 Personale Interno ESPERTO COLL UDATORE

l·

VISTA

VISTE

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTI
VISTA

VISTO
VISTA

DETERMINA
L'indizione dell'avvisodi selezione,articolatodi seguito,per titoli comparativial fme di individuareall'interno
dell'istituzionescolastica:N. 1 Personale Interno ESPERTO COLL UDATORE

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 10/12/2018 - C24 - Progettazione scola - I
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 11/12/2018 - DETERMINA - I



per ilprogetto seguente:

IMPORTO
AUTORIZZATO

FESRPON 10.8.1.82 -FESRPON-CL-2018-56 "Volere Volare" € 100.000,00
I

Per la suddetta attività di collaudatore spetterà il compenso orario lo do stato omnicomprensivo pari ad
€.23,22, fino ad un massimo di 34 ore per un importo complessivo che, comunque, non potrà essere
superiore ad €.789.48 (settecentoottantanoveeuro/48) al lordo di og . onere sociale, fiscale e dell'IVA se
dovuta. Sul compenso come sopra determinato verranno operate le rit nute previste dalla normativa vigente.
L'Istituto Istruzione Superiore "M. Ciliberto - A. Lucifero" si impegnerà ad effettuare entro 30 giorni il
pagamento fmale dell'incarico di collaudatore, previo controllo di tti i documenti di verifica delle attività
e comunque, ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte dell'a.mmlnistrazionecompetente.

Profilo dell'esperto COLLAUDATORE
Il personale reclutato dovrà essere disponibile a:
Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite
dall'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/20!'?, emanato nell'ambito del programma
Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per da:pprendimento" 2014-2020 - Asse II -
Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo R gionale (FESR) e successive note di
correzione e precisazione. Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel
mondo della scuola e della formazione e adozione di approc i didattici innovativi" è perseguito
attraverso una integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle
competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. Azione 10.8.1 - "Interventi infrastrutturali per
l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave",
articolata nelle sotto-azioni 10.8.l.B2 - "Laboratori professio alizzanti e per licei artistici e per gli
istituti tecnici e professionali, mediante l'elaborazione della gara i appalto:
al CAPITOLATOTECNICO
b) DISCIPLINARE DI GARA da inserire sulla piattaforma CON IP-MEPA

• verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature richieste ne piano degli acquisti e quelle indicate
nell'offerta prescelta;

• provvedere alla richiesta di eventuali variazioni alle matrici degli acquisti, che si rendessero.necessarie;
• Redigerei verbale delle ore delle attività effettivamente svolte.

Dovrà collaborare con il Dirigente scolastico e con il D.S.G.A . per tte le problematiche relative al Piano
PORlFESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa
realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.

Criteri di selezione
La selezione avverrà ai sensi dell'art. 40 del D.I. n. 44/2001, del "REGOLAMENTODI SELEZIONE
DELLE FIGURE PROFESSIONALI COINVOLTE NEI PROGEITI PON 201412020" verbale prot. n.
3456/AI9, deliberato dal Consiglio d'Istituto del 26/04/2017, della Nota Chiarimenti MIUR prot. N°
AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 - attività di formazione - iter di reclutamento del personale esperto,
delle "Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla
soglia comunitaria" -prot. 1588 del 13 gennaio 2016-, delle note Prot. n: AOODGAI\40307 - Roma,
14/05/2014, AOODGAI/676 del 23/01/2014, AOODGAI/I0304 del 26/06/2012, delle "Disposizioni ed
Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofmanziate dai Fondi S tturali Europei 2007/2013 - edizione
2009" e successivi aggiornamenti.
La Commissione di valutazione, da nominare in data successiva alla cadenza del presente bando, effettuerà
la comparazione e la valutazione dei curricula pervenuti mediante l'attbuzione del punteggio predeterminato
in relazione ai singoli criteri definiti dal Consiglio di Istituto e di segujto riportati:

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 10/12/2018 - C24 - Progettazione scola - I
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 11/12/2018 - DETERMINA - I



TABELLADI VALUTAZIONE TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI INGARICHI ADESPERTI INTERNI

TITOLI DI STUDIO PUNTEGGIO

lLaurea specifica in Ingegneria Informatica

<=80 punti 2;
81-89 punti 3;
90-99 punti 4;
100-104 punti 6;
105-109 punti 8;

lO / 110 e lode punti lO

iAItra laurea oltre al titolo richiesto
Punti I cado (Max punti 2)Master, dottorato di ricerca

trITOLI DIDATTICI CULTURALI

Punti I cado (Max punti 2)

~orsi di perfezionamento afferenti alla disciplina oggetto
~el Progetto

Punti I cado (Max punti 2)

~orsi di aggiornamento svolti nell'ultimo quinquennio attinenti
~Isettore di pertinenza

Punti 0,5 per ogni corso superiore a 15 ore
(max 5 punti)

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza
Pjunti I cado (Max punti 3)

L'avviso sarà affisso all' Albo dell'Istituto e pubblicato sul sito istibionale dello stesso per almeno 15
giorm.
A conclusione della comparazione, il Dirigente Scolastico provvederà alla formazione della
graduatoria di merito provvisona che diverrà definitiva il quindicesimo giorno dalla data della sua
pubblicazione nell'albo della scuola e sul sito istituzionale della stessa.
Trascorsi i quindici giorni sarà data comunicazione del candidato vincitore cui verrà affidato l'incarico
mediante provvedimento del Dirigente scolastico.
Il Dirigente Scolastico può richiedere la presentazione in originale della documentazione
autocertificata e può decidere di procedere a colloquio con gli aspiranti frnalizzato ad accertare
attitudini relazionali e motivazionali. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo
curriculum pienamente rispondente alle esigenze formative.
Il Dirigente Scolastico SI nserva, anche ad avvenuta selezione, di non dar seguito alle attività PON,
qualora intervengano oggettive cause ostative ad impedirlo, o~ero di revocare l'incarico conferito
qualora mutino le circostanze che hanno determinato il diritto allo stesso e/o si verifichino situazioni
di incompatibilità. Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, il verificarsi anche di una
soltanto delle seguenti situazioni:
• non veridicità delle dichiarazioni. fornite ai fini dell'attribuzione dell'incarico,' si in fase di bando che in
fase contrattuale;
• violazione dell'obbligo di riservatezza;
• negligenza nell'esecuzione degli obblighi e delle condizioni contn ttuali.
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria
definitiva, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. Gli aspiranti dovranno
dichiarare di essere in possesso di competenze informatiche digiitali tali da consentire l'accesso alla
piattaforma PON INDIREGPU "Fondi strutturali 2014/2020" per la gestione online del progetto,
obbligatoria e conditio sine qua non della selezione

I

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 10/12/2018 - C24 - Progettazione scola - I
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 11/12/2018 - DETERMINA - I



TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Per partecipare alla selezione, gli aspiranti dovranno far pervenire, pres o l'ufficio di protocollo dell'Istituto a
mezzo posta (non fa fede iltimbro postale), posta certificata o brevi ma u

~tfl?ft~iWa,r 18111720j
~. ~'c~_-_-_-_,-;,_~= i"'':'r~_~'_-_-_~~-_:':-_:-_-_ill=='" ,'_,1;' .. --' ',-'

pena l'esclusione, la domanda di partecipazione e le schede alleg te al presente bando appositamente
compilate. Non farà fede il timbro postale di partenza, ma il protocollè con ora di ricezione.
La domanda (Allegato 1- Istanza di partecipazione + Allegato 2 Scheda di valutazione) per l'incarico richiesto
dovrà esse corredata dal curriculumvitae, obbligatoriamente secondo il modello europeo, compilato in tutte le
sezioni, pena l'esclusione, con la precisa indicazione dell' attività scientifica e professionale svolta, dei titoli
culturali ed eventuali pubblicazioni e di ogni informazione atta a comprovare idonea qualificazione e
competenza relativamente all'area della figura e della tipologia scelt e con l'attestazione del consenso al
trattamento dei dati.
La domanda che giungerà oltre il predetto temine sarà considerata nor ammissibile e non sarà sottoposta a
valutazione, né saranno prese in considerazione domande e do urnentazioni acquisite dall' istituto
precedentemente alla data del presente bando. L'allegato modello di domanda è corredato da una
dichiarazione di autocertificazione della veridicità delle informazioni in esse contenute (ai sensi del D.P.R.
445/2000) e dall'autorizzazione al trattamento dei dati personale d. .vo n? 196 del 30 giugno 2003. Tutte
le istanze, pena l'esclusione, dovranno essere firmate dall'aspirante Si procederà a valutazione anche in
presenza di una sola domanda ritenuta valida.

REQUISITI E VALUTAZIONE TITOLI
Il Dirigente Scolastico, per la valutazione delle candidature, si avvarrà, se I ecessario, di una commissione all'uopo
istituita. La graduatoria sarà redatta a seguito di comparazione dei curric la sulla base della valutazione dei titoli e
delle esperienze possedute secondo la griglia di valutazione di cui all' .Ilegato 2 (scheda di valutazione). Gli
incarichi saranno conferiti anche in presenza di una sola istanza, per l prestazione professionale richiesta. In
caso di rinunzia all'incarico, da effettuare entro due giorni dalla comunicazione dell'affido, si procederà alla
surroga utilizzando la graduatoria di merito. L'Amministrazione i riserva, in caso di affidamento di
incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli e/o le espe .enze dichiarati. La non veridicità delle
dichiarazioni rese nelle fasi di partecipazione al bando èmotivo di res issione del contratto.

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizza o sarà corrisposto a conclusione del
progetto previo espletamento da parte dell'incaricato di tutti gli obbli hi specificati dal contratto di cui sopra
e, comunque, solo a seguito dell'effettiva erogazione dei Fondi Com itari, cui fa riferimento l'incarico, da
parte del MIUR.
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione avorativa.
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Girolamo Arcuri.
Il responsabile del trattamento dati è il Dsga Maria Chillino.
Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola http://www.istitutonauticokr.gov.itl. nell'apposita
sez. di "Pubblicità Legale - Albo on-line" e nella sezione trasparenza.
Il presente provvedimento è soggetto ad annullamento a modifiche qualora vengano meno o cambino i
presupposti che l'hanno reso necessario.

TUTELA DELLA PRIVACY

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 10/12/2018 - C24 - Progettazione scola - I
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 11/12/2018 - DETERMINA - I


